

dr hab. inż. Joanna Ejdys, prof. nzw.

Wydział Zarządzania

Politechnika Białostocka

## RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr Macieja Koszela

pt. *Kooperacja w zrównoważonym rozwoju obszarów metropolitalnych w Polsce*

### Podstawa opracowania recenzji

Przedmiotem recenzji jest rozprawa doktorska mgr Macieja Koszela zatytułowana *Kooperacja w zrównoważonym rozwoju obszarów metropolitalnych w Polsce*. Promotorem pracy jest dr hab. inż. Piotr Bartkowiak, prof. nzw. UEP. Recenzja została opracowana na zlecenie Pana Dziekana Wydziału Zarządzania Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu prof. dr hab. Kazimierza Krzakiewicza, prof. zw. UEP. Recenzja stanowi element postępowania o nadanie mgr Maciejowi Koszelowi stopnia naukowego doktora nauk ekonomicznych w dyscyplinie ekonomia. Celem recenzji jest udzielenie odpowiedzi na pytanie czy przedmiotowa rozprawa spełnia wymogi określone w art. 13. pkt. 1. Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595 z późn. zm.)?

### Charakterystyka ogólna rozprawy

Recenzowana rozprawa mieści się w szeroko rozumianej problematyce zrównoważonego rozwoju i kooperacji. Autor podjął w swojej rozprawie bardzo aktualny i ważny problem dotyczący zrównoważonego rozwoju obszarów metropolitalnych.

Uwzględniając fakt nasilających się problemów rozwojowych jednostek samorządu terytorialnego tworzących obszary metropolitalne w Polsce oraz ich rosnące znaczenie w kontekście generowania potencjału rozwoju społeczno-gospodarczego w warunkach zrównoważonego rozwoju Autor uznał za zasadne podjęcie problemu badawczego, który stanowi funkcjonowanie jednostek samorządu terytorialnego tworzących obszary metropolitalne w Polsce w zakresie kształtowania relacji kooperacji i poziomu ich zrównoważonego rozwoju. Luka badawcza zidentyfikowana w wyniku przeprowadzonych studiów literaturowych odnosi się do kształtowania relacji pomiędzy jednostkami tworzącymi obszary metropolitalne w kontekście założeń koncepcji zrównoważonego rozwoju.

Pod względem naukowym, za wartościowe należy uznać podjęte przez Autora badania mające na celu charakterystykę relacji kooperacji, ich typologię oraz poszukiwanie związków pomiędzy typem kooperacji a poziomem zrównoważonego rozwoju.

Autor w swoich rozważaniach teoretycznych odnosi się do teorii rozwoju regionalnego w kontekście ekonomii instytucjonalnej. Ekonomia instytucjonalna stanowi ważny nurt badawczy we współczesnej ekonomii. Wyjaśnia zachowania organizacji poprzez istnienie instytucji jako reguł postępowania podmiotów działających, które je tworzą. W tym ujęciu autor za organizację przyjął jednostki samorządu terytorialnego tworzące obszary metropolitalne poddając analizie związki między nimi, ze szczególnym uwzględnieniem

relacji kooperacji.

Pan mgr Maciej Koszel słusznie zauważył, że w literaturze przedmiotu niewiele miejsca poświęcono analizie i ocenie relacji międzyorganizacyjnych w ramach obszarów metropolitalnych w kontekście dążenia do zrównoważonego rozwoju tych obszarów.

Autor ważność podjętej problematyki badawczej uzasadnił przede wszystkim:

- nasilającymi się problemami rozwojowymi jednostek samorządu terytorialnego tworzących obszary metropolitalne w Polsce,
- rosnącym znaczeniem relacji opartych na kooperacji w kontekście kształtowania relacji międzyorganizacyjnych (strategii relacji),
- brakiem pogłębionych badań odnoszących się do relacji kooperacji między jednostkami terytorialnymi w ramach obszarów metropolitalnych
- istotną rolę kształtowania relacji kooperacji w kontekście zapewnienia zrównoważonego rozwoju obszarów metropolitalnych w Polsce.

### **Struktura pracy**

Praca składa się z 308 stron tekstu zasadniczego. Struktura pracy obejmuje pięć rozdziałów zatytułowanych: 1. Istota i rola zrównoważonego rozwoju, 2. Znaczenie kooperacji w kształtowaniu relacji jednostek samorządu terytorialnego wewnątrz obszarów metropolitalnych, 3. Rola i miejsce obszarów metropolitalnych w kształtowaniu rozwoju społeczno-gospodarczego Polski, 4. Poziom zrównoważonego rozwoju obszarów metropolitalnych w Polsce w świetle badań empirycznych, 5. Kooperacja w polskich obszarach metropolitalnych w świetle badań empirycznych.

Integralnymi elementami pracy są również: wstęp, zakończenie, aneks, bibliografia, spis tabel i rysunków.

Struktura recenzowanej rozprawy jest prawidłowa. Trzy pierwsze rozdziały o charakterze teoretyczno-przeglądowym stanowią podstawę teoretyczną do badań własnych Autora, których wyniki zostały zawarte w rozdziale czwartym i piątym.

Słabością przyjętej struktury pracy jest zbyt duże rozdrobnienie niektórych fragmentów pracy. Przykład stanowi podrozdział 1.4 zatytułowany *Wybrane regulacje prawne zrównoważonego rozwoju w Polsce*, którego objętość nie przekracza jednej strony. Tytuł podrozdziału 1.8. Ewaluacja poziomu zrównoważonego rozwoju jednostek samorządu terytorialnego, jest nieadekwatny do treści w nim zawartych. Autor uzasadnia stosowanie metody wskaźnikowej na potrzeby pomiaru zrównoważonego rozwoju, nie odnosząc się do terminu ewaluacji.

Brak bezpośredniego powiązania treści rozdziałów teoretycznych (1-2) z celami rozprawy (badawczymi, poznawczymi, metodycznymi) czy wręcz odzwierciedlenia ich treści w celach naukowych pracy, powodują, że czytelnik tylko pośrednio domyśla się celu prowadzonych przez Autora studiów literaturowych. Skoro w procesie badawczym Autor uwzględnił, i to słusznie, potrzebę studiów literaturowych to powinien uzasadnić potrzebę takich studiów odzwierciedlając to w celach naukowych.

W strukturze pracy nagminnie powtarzają się fragmenty zapowiadające przyszłe treści. Pomimo omówionej struktury pracy we wstępie, Autor dodatkowo w każdym rozdziale dokonuje szczegółowego omówienia struktury rozdziału. Jest to może kwestia subiektywna, ale w moim przekonaniu treści zapowiadające

